
/foty NPU - ústřední pracoviště

----------------------  Došlo: 17.12.2012 11:13

lk£M Ministerstvo kultury čj NPu.302/103322/2012
' . . . . . .  „ +  Listů: 1 Příloh: 3
' Maltézske náměstí 1 ______ ___________________________

118 11 Praha 1 11||||||||||||||||||||||||

01000184851 i lil lil lil li li
m nn innm uriiiiin n ii

M K C R X 0 0 4 W Q 3 D

Hlavní město Praha 
(vlastník)
Mariánské náměstí 2 
110 00 Praha 1

Městská část Praha 6 
(správce)
Čs. armády 601/23 
16000 Praha 6

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
M K  52931/2012 OPP Dvořáková Jana Ing. /  431 14.8.2012
M K-S 4970/2012 OPP

Věc: řízení o prohlášení pomníku na Macharově náměstí v Praze 6 za kulturní památku 
-  rozhodnutí

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 4970/2012 
OPP, ě. j. MK 52931/2012 OPP ze dne 14. 8. 2012 ve výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézske náměstí 1 
11801 Praha 1 -M alá Strana 

IČO: 00023671 ^
Příloha: rozhodnutí Ministerstva kultury pod sp. zn. MK-S 4970/2012 OPP, ě. j. MK
52931/2012 OPP, ze dne 14. 8. 2012

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odbor. prac. v hl. m. Praze
Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče
Katastrální úřad pro hl. m. Prahu, Katastrální pracoviště Praha
vlastní



táty I Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

\ .  £ / /  _____________________________________________ _______________________________ e-mail: epodatelna@mkcr.cz

, , u u ^ v n í m n c ř  " l i 1!  l  Í W ĚRozhodnuti nabylo právní moci..........
ti ^  L/  V Praze dne 14. 8. 2012

za správnost: Č. j. MK 52931/2012 OPP
/  Sp. zn. MK-S 4970/2012 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče určený ustanovením § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů,

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, kamenný pomník obětem 1. sv. války na pozemku pare. č. 
1320, k. ú. Střešovice, Praha 6 -  Macharovo náměstí, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, (dále jen správní řád) je účastníkem řízení Hlavní město Praha, Mariánské nám. 2/2,
110 01 Praha 1 (vlastník objektu), Městská část Praha 6, Čs. armády 601/23, 160 00 Praha 6 
(správce objektu).

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění předmětné kulturní 
památky do kopie katastrální mapy.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo v roce 2009 podnět od Národního památkového ústavu, 
územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze, k prohlášení pomníku obětem 1. sv. 
války na pozemku pare. ě. 1320, k. ú. Střešovice, Praha 6 -  Macharovo náměstí, za 
kulturní památku.

Ministerstvo kultury poté podnět vyhodnotilo, shledalo ho důvodným, a na jeho 
základě zahájilo řízení o prohlášení výše uvedené stavby za kulturní památku.

Pomník obětem 1. světové války na Macharově náměstí v Praze 6 -  Střešovicích je 
umístěn na střední ose centrálního náměstí pražské vilové čtvrti Ořechovka, která je od roku 
1991 chráněnou městskou památkovou zónou. Poloha pomníku na centrální ose vyvažuje 
v protější -  severní části, níže po svahu umístěnou budovu Ústředního domu Ořechovka 
(obchodní a společenské středisko čtvrti). Pomník je tvořen dvakrát odstupňovaným soklem, 
na němž spočívá socha, znázorňující v nadživotní velikosti vojáka, který je raněn a v záklonu 
klesá k zemi. Na sobě má pěšáckou uniformu, u pasu zásobníkové sumky a dýku, na nohou 
ovinovačky. Spadlá helma leží vedle jeho pravé paže, o kterou se snaží z posledních sil zapřít. 
Hlava je zakloněná, oči zavřené, ústa pootevřená. Na čelní stěně podstavce je nápis

%

v

mailto:epodatelna@mkcr.cz


*

*- • J

„Střešovice svým padlým 1914-1918“, na opačné straně „Postaveno péčí občanů 
střešovických r. 1929“. Po obou bočních stranách podstavce jsou vyryta jména padlých.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hl. městě Praze ve svém 
stanovisku ze dne 9. 2. 2009 mimo pomníku uvádí kjeho historii: „Pomník je  vytesán 
z vápence z Pučiště, místa v bývalé Jugoslávii, kde zahynulo mnoho českých vojáků. (...) 
Pomník byl odhalen v roce 1929. Jeho autorem je  sochař Josef Franěk, žák Bohumila Kafky. 
Architektonické řešení provedl Alois Dryák (zpracoval též celkové řešení náměstí). Náklady 
40.000,- byly hrazeny z velké části veřejnou sbírkou.“ Odborné stanovisko dále uvádí: 
„Památník je  významným dokladem historického vývoje. Je součástí urbanistického rozvrhu 
Macharova náměstí, které bylo plánováno jako centrum prvorepublikové vilové zástavby. 
Jedná se o kvalitní sochařské dílo velkorysého pojetí a monumentálního cítění.“

K podnětu se vyjádřila poradní komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na 
prohlášení nemovitých věcí za kulturní památku na svém jednání dne 19. 10. 2011, kde 
doporučila prohlášení pomníku za kulturní památku. Zápis uvádí: „Komise doporučuje 
prohlášení s ohledem na to, že svým pojetím je  tento pomník obětem první světové války zcela 
mimořádný a ojedinělý, k tomu přistupuje skutečnost, že jde o kvalitní dobové sochařské dílo. 
Rovněž urbanistické umístění v ose centrálního prostoru vilové čtvrti Ořechovka je  značně 
neobvyklé a svědčí o značném ideovém obsahu, který byl tomuto pomníku při jeho vzniku 
přikládán. “

Oba účastníci řízení -  Hlavní město Praha a Městská část Praha 6, byli o zahájení řízení 
vyrozuměni podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění 
(dále jen: o státní památkové péči) dopisem Ministerstva kultury ze dne 11. 4. 2012, pod zn. 
MK-S 4970/2012 OPP, č.j. MK 22073/2012 OPP, a byli informováni o svých právech 
a povinnostech v řízení.

V řízení se vyjádřil na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, Magistrát hlavního města Prahy, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu, 
který ve svém stanovisku ze dne 14. 5. 2012, č. j. MHMP 581 154/2012/Kol, doporučil 
prohlásit pomník za kulturní památku, neboť jde o „objekt historicky hodnotný, který se 
dochoval v autentické podobě a plně splňuje kritéria pro prohlášení věci za kulturní 
památku

Oba účastníci řízení byli v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu, informováni 
v dopise ze dne 10. 7. 2012, pod zn. MK-S 4970/2012 OPP, o tom, že již byly shromážděny 
všechny podklady pro rozhodnutí a byli vyzváni, aby se vyjádřili jak k nim, tak ke způsobu 
jejich zjištění, případně navrhli jejich doplnění v zákonem stanovené lhůtě. Této možnosti 
nevyužili.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo výše uvedené jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech. Konstatovalo ve shodě se shromážděnými stanovisky, že jde o 
kvalitní dobové sochařské dílo, které se stalo významnou součástí urbanistického rozvrhu 
Macharova náměstí. Památkovou hodnotu předmětného díla, spočívající v pietní vzpomínce 
na padlé spoluobčany, umocňuje vysoká kvalita sochařské práce a jeho urbanisticky 
významné uplatnění v prostředí městské památkové zóny Vilová kolonie Ořechovka, která je 
vynikajícím dokladem prvorepublikové architektury a urbanismu.

Z výše uvedených důvodů Ministerstvo kultury dospělo ve shodě se shromážděnými 
stanovisky k závěru, že předmětný pomník je nejen dokladem života společnosti 20. let 20.



w
* í

století, nýbrž i kvalitním dokladem dobové umělecké produkce a významnou součástí hodnot 
městské památkové zóny Vilová kolonie Ořechovka.

Splňuje proto podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu ustanovení 
§ 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

y f e h
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/*> C;.-. ",/ .v  / v > - f c
I jsr 7 rA\

V příloze: situační zákres do mapy katastru i / vr
\  V ~: ' 0 7\ V— v



J
ř • 1 Jf

A

¿li / | tz ^ r~ —
É̂ fj L i_ ^ 7

2. f~  ̂ ~   ̂ ^
’ <rr*

Příloha č. 1 -  nedílná součást výroku rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 14. srpna 
2012, pod č.j. MK 52931/2012 OPP:
zákres umístění kulturní památky - pomníku obětem 1. sv. války na pozemku pare. 
č. 1320, k. ú. Střešovice, Praha 6 -  Macharovo náměstí -  do katastrální mapy.

%


